ὅτε καταδικασθῇ] Κατηγόρητος καὶ αὐτοῦ δηλαδή τοῦ Τουρπιλλιαγείου δόγματος. τοῦτο γάρ ἔχει κάρισμα κατά τῶν συκοφατούντων ἐν δικαστηρίῳ ἐγκληματικό, ὡς βιβ. ξ. τιτ. α'. κεφ. ι. καὶ ιγ'. καὶ ἡ ἐκεῖνη παγκοροφή, ὡς καταστῶς καὶ ἡ ἐπιγραφή τοῦ ιε'. τιτ. τοῦ μη. βιβ. τῶν διγ. κεμένη ἐν τῷ ιε'. κεφ. τοῦ α'. τιτ. τοῦ ξ. βιβ. ἐκεῖθεν γάρ ἀχετηδικού ιε'. τιτ. ἔχων οὐτως· περὶ συγκλητου Τουρπιλλιαγείου καὶ περὶ ἐρένης συκοφαντῶν. [Sch. n. II. 611.]

Φησὶ, γάρ βιβ. ξ. τιτ. α'. κεφ. ι. δητῶς οὐτωσι· κατὰ τρεῖς τρόπους ἡ συκοφαντία γίνεται, καὶ τριπλῶς ἡ ἐπεξελεύσις. ἡ γάρ συκοφαντεῖ τις πλαισιῶς κατηγορηθεῖ, ἡ προδότης ἡ οἰκείας ὑπόθεσεως γίνεται, τὰ ἀληθῆ ἐγκλήματα κατηντον, ἡ φυγοδικεῖ, τελείως ἀναχωρᾶται τῆς δικῆς. οὐ πάντως δὲ συκοφάντης ἔστιν ὡς μη ἀποδεικνύς, ὥστε κατηγόρησθεν, ἀλλὰ ἐν τῇ κρίσι τοῦ δικαστοῦ ἔστιν μετά τὸ ἐλευθερώσωμα τὸν κατηγόροιμενον ἤτησαι περὶ τούτου. καὶ εἰ μὲν εὐφὼν αὐτὸν δικαιώω πλαισιῶτα εἴπῃ, οὐκ ἀπέδειξε, ἐφείσατο αὐτοῦ. ε δὲ εἶπη, ἐσυκοφάντης, κατεδικασεν αὐτὸν, καὶ μηδὲν εἴπῃ περὶ τῆς ποικιλῆς ἐπικολουθεῖ γάρ, ἡ μὲν γάρ τῆς ὑπόθεσεως ἤτησις ἐπιτετραπται τῷ δικαστῇ, οὐ μηρ ἡ τοῦ ρόμου ἐπεξελεύσις, εἰ δὲ εἶπῃ, προπετῶς ἐκεῖνης, οὐ ποιεῖ αὐτὸν συκοφάντην, οὐδὲ ποιητὴν ὑψηλότατην. [Sch. n. II. 612.]

τὴν ἰδίαν ὑπόθεσιν] Οὐχ ἡν αὐτὸ πρόσωπον οἰκείων ὀνόματι ἐκένησεν, ἀλλὰ ἡν προσώπου ἄλλου, δις συνήγορος τυ-

tit. 38. lib. 60. si humili sit, praeterquam quod torqueatur, et in metallum mittitur, vel exilio poenae damnatur. Si vero militiam habeat, aut dignitatem, eam cum bonis amittit.

4) qui in servitute] Dicitur libri et tituli praesentis dig. 24. mulierem, quae in servitute quaestum corpore fecerit, non notari. Contraria autem sunt, ut ait Stephanus. Nam merito servo, qui lenocinium exercet, non ignoscitur, sed post libertatem notatur, quod circa alienum corpus peccaverit. Ei autem, quae quaestum corpore suo fecit, ignoscitur, quod circa corpus suum naturaliter peccaverit. Scis enim, maris et feminae coniunctionem exemplum esse naturae sive iuris naturalis. Itaque si naturaliter non deliquerit, sed alio modo deliquerit, punitur: servis enim naturaliter, non adversus leges delinquere in corpus suum licet.

Ne obstet tibi cap. 24. Ibi enim ei, quae in servitute quaestum corpore suo fecit, ignoscitur, quod in corpus suum deliquerit. Nostri enim, maris et feminae coniunctionem exemplum esse iuris naturalis. Itaque si non naturaliter, sed alio modo deliquerit, non ignoscitur ei.

5) lenocinium fecit] Pone enim, eum peculiares ancillas habuisse, et in eas lenocinii probrum admissee.

Calumniator<sup>6)</sup>, si fuerit damnatus<sup>7)</sup>, notatur: et qui causam suam<sup>8)</sup> prodit<sup>9)</sup>, et adversarium suum adiuvat: et qui suo nomine condemnatus pactusve est data pecunia<sup>10)</sup> de furto<sup>11)</sup>, et rapina, et iniuria, et dolo, notatur<sup>12)</sup>.

6) calumniator] Qui scilicet in publico iudicio aliquem calumniatus est, tunc infamis efficitur, cum calumniae accusatus damnatus fuerit: neque enim sufficit, ut notetur calumniatorem tantum fuisse, nec debet inter alios lata sententia, sive iusta, sive iniusta, alterius famam laedere, ut ait Paulus dig. 21. huius tituli. Notatur etiam praevaricator. Praevaricator autem dicitur quasi variator, qui in iuvanda diversa parte iura clientis sui prodit, id est, qui adiuvans vel patrocinium praebens parti adversarii, clientem suum prodit. Hoc autem nomen tractum est, ut ait Labeo, a varia certatione sive contentione: nam praevaricator ex utraque parte consistit et patrocinatur. De praevaricatore lege lib. 47. tit. 15. dig. 1. et lib. 48. tit. 16. dig. 1. et lib. 50. tit. 16. dig. 212.

7) si fuerit damnatus] Instituta adversus eum scilicet ex Senatusconsulto Turpilliano accusatione. Hoc enim locum habet adversus calumniantes in iudicio criminali, ut lib. 60. tit. 1. cap. 10. et 33. et ibidem adnotatio, itidem inscriptio tit. 16. libri 48. Digestorum, posita in cap. 10. tit. 1. lib. 60. Nam inde incipit tit. 16. sic habens: de Senatusconsulto Turpilliano et de inquisitione calumniatorum.

Nam lib. 60. tit. 1. cap. 10. nominatim sic dicit: Calumnia tribus modis fit, et tripliciter punitur. Vel enim calumniator quis accusans falso, vel prodit propriam causam vera criminis occultans, vel tergiversatur in universum ab accusatione desistens. Non omnino vero calumniator est, qui non probat, quod intendit, sed in arbitrio iudicis est, absoluto reo hac de re inquirere. Et si quidem iuste deceptum reperiens eum dixerit, non probasti, pepercit ei. Si vero dixerit, calumniatus es, condemnavit eum, etiam si de poena nihil dixerit: subsequitur enim. Nam facti quaestio iudicii permissa est, non legis poena. Sin autem dixerit, temere accusasti, non facit ipsum calumniatorem, nec poenam sustinet.

8) causam suam] Non quam ipse proprio nomine, sed quam aliis personae nomine intendit, puta

χόν. σίμαι δέ, ὅτι καὶ ὁ πρωτότυπος καὶ μᾶλλον, καὶ ζῆτει βιβ. ξ. τιτ. α. κεφ. ι. θεμ. β'. καὶ τὸ ἔκεισε σχόλιον. οὐτος γαρ ἐστι καρίως πραιεβασικάτω, ὃ ἐν πουβλίῳ δικαιοτηρίῳ προδιδόντις, τῷ ἀτιθέμῳ δὲ αὐτοῦ συναγωνιζόμενος. ὃ δὲ συνήγορος προδιδόντις τὴν ἑπόθεσιν, ἐν τῇ συνηγοροῖς, οὐ καρίως μὲν λέγεται πραιεβασικάτω· πλὴν καὶ ἐν χρηματικῷ, καὶ ἐν πουβλίῳ δικαιοτηρίῳ προδῷ συνηγορούμενῃ δίκῃ, ἔτερος ὄρδινεις τιμωρεῖται. οὐτῶς φησὶν ὁ Παλαιὸς τοῦ α. κεφ. τοῦ κε. τιτ. τοῦ ξ. βιβ. [Sch. o. II. 612.]